19/2022 realizado pela Empresa Mato-Grossense de Tecnologia da Informação 

(MTI) que teve como finalidade a contratação de empresa especializada no 

fornecimento de infraestrutura de processamento e armazenamento 

hiperconvergente de tecnologia vmware, em valor inicialmente estimado de R$ 

14.407.708,52 (quatorze milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e oito reais 

e cinquenta e dois centavos). 

Conforme informações da denunciante, a habilitação da empresa 

Click TI Tecnologia Ltda. no certame eletrônico em questão teria se dado de 

forma irregular, vez que a matriz da interessada havia sido declarada inidônea à

[...]

em momento oportuno processual. 

Isto posto, observo que o objeto do caso em tela possui origem em 

sede do Pregão Eletrônico n.º 19/2022, caso em que a empresa Click TI se 

sagrou vencedora apresentando o menor preço global no valor final de R$ 

8.704.500,00 (oito milhões, setecentos e quatro mil e quinhentos reais) enquanto 

a segunda colocada ofertou proposta de R$ 8.714.000,00 (oito milhões e 

setecentos e quatorze mil reais). 

Ocorre que, no curso da execução contratual da referida licitação, 

foi reportado que a matriz da vencedora – Click TI CNPJ XX.XXX.298/0001-XX 

– foi penalizada pela CGE e considerada inidônea para licitar ou contratar com 

a Administração Pública, pelo período de 1º/11/2022 (data em que foi revogada